（証券コード 8143）

2024年５月 25日

株主各位
東京都千代田区神田東松下町 17番地

株式会社 ラピーヌ

代表取締役社長 佐々木ベジ

「第 76回定時株主総会招集ご通知」［交付書面に記載しない事項］
の一部訂正について

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。

 2024年５月８日付で当社ウェブサイト及び東京証券取引所ウェブサイトに掲載しました「第 76回

定時株主総会招集ご通知」［交付書面に記載しない事項］の記載に一部誤りがございましたので、深

くお詫び申しあげますとともに、下記のとおり訂正させていただきます。

敬 具

記

１．訂正箇所

  「第 76回定時株主総会招集ご通知」［交付書面に記載しない事項］

連結注記表（連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記）

（退職給付に関する注記）（金融商品に関する注記）（賃貸等不動産に関する注記）

個別注記表（重要な会計方針に係る事項に関する注記）（重要な会計上の見積り）

（損益計算書に関する注記）（税効果会計に関する注記）

（関連当事者との取引に関する注記）

２．訂正内容 （訂正箇所は を付しております。）

（訂正前）

連結注記表

（連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記）

３．会計方針に関する事項

 (7) 消費税等の会計処理は、税抜方式を採用しております。

（退職給付に関する注記）

 (8) 数理計算上の計算基礎に関する事項

     当連結会計年度末における主要な数理計算上の計算基礎

     割引率 0.4％

     長期期待運用収益率 1.5％

（金融商品に関する注記）

２．金融商品の時価等に関する事項
（単位：千円）

 連結貸借対照表計上

額

時価 差額

①投資有価証券 429,968 429,968 －

②差入保証金 176,565 143,981 △32,584

資産計 606,534 573,950 △32,584

③長期借入金 730,000 720,237 △9,762

負債計 730,000 720,237 △9,762

      ※市場価格のない株式等は①投資有価証券に含まれておりません。

３．金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

(1)時価で連結貸借対照表に計上している金融商品

当連結会計年度（2024年２月29日）
 （単位：千円）

区分
時価

レベル１ レベル２ レベル３ 合計

投資有価証券 429,968 － － 429,968

資産計 429,968 － － 429,968

（賃貸等不動産に関する注記）

賃貸等不動産の総額に重要性が乏しいため、記載を省略しております。

（訂正前）

個別注記表

（重要な会計方針に係る事項に関する注記）

重要な会計方針

 (6) ヘッジ会計の処理

  主として繰延ヘッジ処理によっております。なお、特例処理の要件を満たしている金利ス

ワップについては特例処理によっております。

 (7) 消費税等の会計処理は、税抜方式を採用しております。

（損益計算書に関する注記）

関係会社との取引高

①営業取引              23,270千円

②営業取引以外の取引高          5,761千円

（税効果会計に関する注記）

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別内訳

       繰延税金資産

    棚卸資産 29,806千円

    投資有価証券 669千円

    減損損失 140,200千円

    退職給付引当金 9,288千円

    繰越欠損金 1,597,422千円

    その他 478,235千円

    繰延税金資産小計 2,255,622千円

    評価性引当額 △2,255,622千円

    繰延税金資産合計 － 千円

     繰延税金負債

その他有価証券評価差額金  △22,943千円

    繰延税金負債合計  △22,943千円

   繰延税金資産の純額   △22,943千円

（関連当事者との取引に関する注記）

(2) 役員

種類
会社等
の名称

所在地
資本金
（千円）

事業の
内容

議決権の所
有(被所有)
割合

関連当事者
との関係

取引の
内容

取引金額
(千円)

科目
期末残高
(千円)

役員及びそ
の近親者が

議決権の過
半数を所有
している

会社

フリージア

ハウス㈱

(注1)

東京都

千代田区
100,000

不動産の売

買､仲介､賃

貸､管理他

－
事務所の賃

借等

事務所の
賃借(注2)
賃借料

29,712 －    －

フリージア

不動産㈱

(注3)

東京都

千代田区
30,000

不動産の売

買､仲介､賃

貸､管理他

－
事務所の

賃借

事務所の
賃借(注2)
賃借料

54,193 －    －

㈱ホワイト

ルーム

(注4)

東京都

千代田区
10,000

衣料品(婦人

服､紳士服)の

製造及び販売

－
製品の

仕入
製品の仕入 97,785 買掛金 18,709

（訂正後）

連結注記表

（連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記）

３．会計方針に関する事項

 (7) 消費税等の会計処理は、税抜方式を採用しております。

（退職給付に関する注記）

 (8) 数理計算上の計算基礎に関する事項

     当連結会計年度末における主要な数理計算上の計算基礎

     割引率 0.4％

     長期期待運用収益率 1.5％

     予想昇給率 1.2％

（金融商品に関する注記）

２．金融商品の時価等に関する事項
（単位：千円）

 連結貸借対照表計上

額

時価 差額

①投資有価証券 429,581 429,581 －

②差入保証金 176,565 143,981 △32,584

資産計 606,534 573,950 △32,584

③長期借入金 730,000 720,237 △9,762

負債計 730,000 720,237 △9,762

      ※市場価格のない株式等は①投資有価証券に含まれておりません。

３．金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

(1)時価で連結貸借対照表に計上している金融商品

当連結会計年度（2024年２月29日）
 （単位：千円）

区分
時価

レベル１ レベル２ レベル３ 合計

投資有価証券 429,581 － － 429,581

資産計 429,581 － － 429,581

（賃貸等不動産に関する注記）

賃貸等不動産の総額に重要性が乏しいため、記載を省略しております。

（訂正後）

個別注記表

（重要な会計方針に係る事項に関する注記）

重要な会計方針

(6) 退職給付に係る会計処理

   退職給付に係る未認識数理計算上の差異の会計処理の方法は、連結計算書類における会計

処理の方法と異なっております。

 (7) ヘッジ会計の処理

  主として繰延ヘッジ処理によっております。なお、特例処理の要件を満たしている金利ス

ワップについては特例処理によっております。

（重要な会計上の見積り）

４.訴訟損失引当金

(1) 当事業年度の計算書類に計上した金額

訴訟損失引当金 100,000千円

(2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

当社は、株式会社テーオーシーに対して保証金返還請求に係る訴訟を提起しておりま

すが、これに対して、株式会社テーオーシーは当社に反訴を提起しており、現在係争中

であります。

当社は、同社による反訴請求は不当であると認識しておりますが、将来の判決または

和解により支払義務が生じる場合に備え、訴訟損失引当金を計上しております。

なお、判決または和解の内容によっては翌事業年度において訴訟損失の追加計上また

は訴訟損失引当金の戻入益が発生する可能性が存在し、それらの計上金額によっては業

績に影響を与える可能性があります。

（損益計算書に関する注記）

関係会社との取引高

①営業取引             23,270千円

②営業取引以外の取引          5,761千円

（税効果会計に関する注記）

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別内訳

      繰延税金資産

    棚卸資産 29,806千円

    投資有価証券 23,613千円

    会員権 9,730千円

    減損損失 140,200千円

    退職給付引当金 9,288千円

    繰越欠損金 1,584,919千円

    その他 468,505千円

    繰延税金資産小計 2,266,093千円

    評価性引当額 △2,266,093千円

    繰延税金資産合計 － 千円

     繰延税金負債

その他有価証券評価差額金  △22,943千円

    繰延税金負債合計  △22,943千円

    繰延税金資産の純額   △22,943千円

（関連当事者との取引に関する注記）

(2) 役員

種類
会社等
の名称

所在地
資本金
（千円）

事業の
内容

議決権の所
有(被所有)
割合

関連当事者
との関係

取引の
内容

取引金額
(千円)

科目
期末残高
(千円)

役員及びそ
の近親者が

議決権の過
半数を所有
している

会社

フリージア

ハウス㈱

(注1)

東京都

千代田区
100,000

不動産の売

買､仲介､賃

貸､管理他

－
事務所の賃

借

事務所の
賃借(注2)
賃借料

29,712 －    －

フリージア

不動産㈱

(注3)

東京都

千代田区
30,000

不動産の売

買､仲介､賃

貸､管理他

－
事務所の

賃借

事務所の
賃借(注2)
賃借料

54,193 －    －

㈱ホワイト

ルーム

(注4)

東京都

千代田区
10,000

衣料品(婦人

服､紳士服)の

製造及び販売

－
製品の

仕入
製品の仕入 97,785 買掛金 18,709

以 上